4 Muhammed Gazzâlî ile ilgili yapılan sadece doktora çalışmalarının yüze ulaştığı görülürken Ahmed Gazzâlî ile ilgili akademik olarak yapılan tek doktora çalışması bilebildiğimiz kadarıyla Joseph Edward Barbour Lumbard'ın 2003 yılında tamamladığı *Ahmad al-Ghazali (d. 517/1123 or 520/1126) and the Metaphysics of Love* adlı çalışmadır. Gazzâlî kardeşler konusunda yapılan doktora ve yüksek lisans çalışmalarının bir listesi için bk. <http://www.ghazali.org/site/dissert.htm>. (Erişim: 06.05.2013).

5 Nisbesi bazen doğduğu yere nisbetle (Gazâle) Gazâlî, bazen de babasının mesleği sebebiyle "yün eğirici, iplikçi" (Gazzâl) anlamında Gazzâlî şeklinde ifade edilmiştir. Konuyla alakalı bilgi için bk. Mustafa Çağrı, "Gazzâlî", *DİA*, XIII, 489.

sânî, Kurretu ‘ayn-ı Muhammed Mustafa’, sâhib-i kerâmât ve işârât, cemâlü’l-islâm.”⁶

Doğum tarihi hakkında kaynaklarda kesin bir bilgi yoktur. Bu konudaki bilgilere ise daha çok büyük biraderi Ebû Hâmid Muhammed Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) doğum tarihi olan 450/1058 yılı üzerine yapılan yorumlardan ulaşılmıştır. Buna göre İmam Gazzâlî’den birkaç yaş küçük olduğu varsayıldığında 451-454/1059-1062 yılları arasında bir zaman diliminde doğduğu ifade edilmiştir.⁷ Kaynaklar doğum tarihi gibi doğum yeri hakkında da bilgi vermemektedir, fakat Muhammed Gazzâlî gibi Horasan şehirlerinden ve bugün İran sınırları içinde bulunan o dönemki adıyla Tûs, bugünkü adıyla Meşhed şehrinde doğmuştur.

13 Bu konuda Sübkî eserinde şöyle demektedir: "Meşâyihla sohbetinde bulundu, sonra sûfi tâifesi hakkında söz söyleme makamına erişinceye kadar halvet ve uzleti tercih etti. Sonra Irak'a gitti, insanların gönlü ona meylettirdi ve onu sevdiler." Sübkî, *Tabakâtü's-şâfiyyeti'l-kübrâ*, VI, 194.

bir buhran içinde olması sebebiyle görevinden ayrıldığı tarih 488/1095 senesidir.¹⁴ Bağdat'ta bulunduğu esnada sadece medresede eğitim vermekle kalmamış önemli vaaz ve sohbetlerini yine bu dönemde burada gerçekleştirmiştir.¹⁵ Ağabeyi Muhammed Gazzâlî'nin 505/1111 senesinde vefâtı esnasında Tûs'ta olduğu, ağabeyinin ölümüyle ilgili verdiği bilgiler sebebiyle kendi ifadelerinden anlaşılmaktadır.¹⁶ *Sevânih* nüshalarından birisi Ahmed Gazzâlî'nin 508/1114 yılında Merağa ve Tebriz'de olduğunu göstermektedir.¹⁷ Kâtip Çelebi'nin verdiği bilgilere göre 510/1116 yılında Âmid şehrinde dir.¹⁸ Bu tarihten sonra 515/1121 yılına kadar nerede olduğuyla ilgili bilgimiz yoktur, fakat 515/1121 senesinde Selçuklu sultanı Melikşah'ın Bağdat'ta vefât eden annesinin cenazesinde minbere çıktığına göre bu sene burada olmalıdır. Yine bu yıl içinde Hemedân'da olduğu ve önemli talebesi Aynü'l-kudat Hemedânî'nin kendisine intisap ettiğini kaynaklardan öğrenmekteyiz.¹⁹ Bu vakitten sonra vefât ettiği 520/1126 yılına kadar Kazvîn'de halvete çekilip sükûneti tercih ettiği görülmektedir.

Ahmed Gazzâlî o dönem büyük İran şehirlerinden birisi olan Kazvîn'e yerleştikten sonra, *Tedvîn* müellifi Râfi'î el-Kazvînî, Alaüddevlle Simnânî ve Hamdullah Müstevfî gibi isimlere göre 517/1123, genel kabule göre ise 520/1126 yılında burada vefât etmiştir. Ahmed Gazzâlî'nin Kazvîn'de bulunan kabrinin, sünnî olduğu gerekçesiyle tahrip edildiği fakat daha sonra yeniden inşa edildiği dile getirilmektedir. Kabrinin bulunduğu mescidin adı önceleri “Mescid-i Ahmediyye” iken daha sonra “İmamzâde Ahmed” olarak değiştirilmiştir.

Ahmed Gazzâlî'ye ulaşınca kadar kendi tarikat silsilesi şu şekildedir: Hasan Basrî, Habib Acemî, Ma'rûf Kerhî, Serî Sakatî, Cüneyd Bağdâdî, Ebû Ali Rudbârî, Ebû Ali Kâtib, Ebu'l-Kâsım Gürgânî (Kürregânî), Ebubekir Nessâc, Ahmed Gazzâlî. Onu kendisinden sonraki tarikatlara bağlayan iki önemli isim vardır. Bunlardan birisi Ebû'n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1167) diğeri ise Saînüddîn Ebu'l-Fazl el-Bağdâdî'dir (ö. 550/1155-56). Bu iki mürîdi onu kendisinden sonraki gerek Şîî, gerekse Sünnî tarikatlara bağlayan önemli halkalardır. Ebu'l-Fazl Bağdâdî ile devam eden silsile Ahmed Gazzâlî'yi Şah Nimetullâh-ı Velî (ö. 832/1428-29) yoluyla Nimetullâhiye tarikatı²¹ ile Ekberîyye ve Şâzîliyye tarikatına bağlar. Fakat Gazzâlî'yi büyük sünnî tarikatlara bağlayan asıl önemli halka Ebû'n-Necîb es-Sühreverdî'dir. Gazzâlî Sühreverdî yoluyla; Sühreverdîyye, Kübreviyye, Mevlevîyye, Halvetîyye, Desûkiyye, Zeyniyye gibi tasavvuf tarihinin büyük tarikatlarına mânevî yolla tesir etmiştir.

Ahmed Gazzâlî'nin Ebu'n-Necîb Ziyâüddîn Sühreverdi yoluyla Halvetiyye silsilesinde yer alması da bu tarikat mensupları tarafından muteber kabul edilmiştir.²⁶ Ahmed Gazzâlî'nin sadece büyük tarikat silsilelerindeki yerini gösteren bu bilgiler derinlemesine araştırmalarla genişletildiğinde onun hemen bütün tarikatlarla bir şekilde tesir ettiğini ortaya koyacaktır.

Ebûbekir Nessâc'ın vefâtından kendi vefât tarihi olan 520/1126 yılına kadar yaklaşık otuz üç sene irşad görevi yerine getirdiği ve önemli talebeler yetiştirdiği anlaşılan Ahmed Gazzâlî, yaşadığı dönemde çok yer gezmiş, vaaz ve sohbetlerinden pek çok kimse istifâde etmiştir. Bununla beraber kaynaklarda kendisinin mürid ve talebelerinden de bahsedilmektedir. Baktığımızda onun en önemli talebesinin “Aynü'l-kudat” lakabıyla meşhur olan Abdullah b. Muhammed Meyâncî Hemedânî olduğunu görmekteyiz. Gazzâlî'nin en seçkin talebesi olup h. 525/1131 senesinde şehid edilmiştir. Aynü'l-kudat eserlerinde şeyhinin ismini anmakta, ondan nakiller yap-

23 Süleyman Gökbulut, *Necmeddîn Kübrâ ve Kübrevilik*, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), DEÜS-BE, 2009, s. 86.

24 Ahmed Mücâhid, *Mecmua'-i Âsâr-ı Fârsî* (Eserin sonunda Ahmed Gazzâlî'nin tarikat silsilesini gösteren müstakil silsile şemasından istifade edilmiştir.)

25 Sâdık Vicdânî, *Tarikatlar ve Silsileleri - Tomâr-ı Turûk-i 'Alîyye*, haz. İrfan Gündüz, İstanbul: Enderûn Kitabevi, 1995, s. 124-125.

26 Vicdânî, *age*, s. 163.

maktadır.²⁷ Aynü'l-kudat ile Gazzâlî arasında mektup yoluyla yazışmaların olduğunu da ifade etmek gerekir.²⁸

Kaynaklarda Gazzâlî'nin bir diğer önemli talebesi olarak Fars şiirinin büyük şâir ve âriflerinden Hakîm Senâî Gaznevî'nin adı zikredilir. *Tarâiku'l-hakâik* adlı eserde Hakîm Senâî (ö. 535/1141) Aynü'l-kudat ile birlikte Gazzâlî'nin talebesi olarak gösterilmiştir.²⁹ Senâî'nin Ahmed Gazzâlî'nin talebesi olma ihtimâli tarihî bakımdan mümkün görünse de bu bilgiyi destekleyen başka bir kaynak tespit edemedik. Bu sebeple bu rivayete ihtiyatla yaklaşmak gerekir.³⁰ Onun bir diğer talebesi Ebu'l-Fazl el-Bağdâdî'dir (ö. 550/1155-56). Kendisini sonraki pek çok tarîkata bağlayan silsilede yer alan bu zâtın ismi *Sevânih*'te zikredilmiştir.³¹ Başka bir talebesi olarak *Gureru'l-hikem ve dürerü'l-kilem* adlı eserin müellifi Şeyh Abdulvâhid Âmidî et-Temîmî (ö. 550/1155-56) gösterilir.³² Ahmed Gazzâlî'nin talebesi olarak zikredilen bir diğer isim İbnü'l-Bezrî Cezerî olarak bilinen Ebu'l-Kâsım Ömer b. Muhammed'dir (ö. 560/ 1164-65). Şâfii fakihlerinin büyüklerinden olan bu zât Bağdat'ta hem Muhammed hem de Ahmed Gazzâlî'den ders okumuştur. Ahmed Gazzâlî'nin bir diğer önemli talebesi ise Sühreverdî tarikatının müessisi Züyâüddîn Ebû Necîb Abdulkâhir b. Abdullah Sühreverdî (ö. 563/1167)'dir.³³ Kübrevî, Sühreverdî ve Mevlevî tarikatlerini Ahmed Gazzâlî'ye Ebû Necîb Sühreverdî bağlamaktadır. Bu

27 Aynü'l-kudat Hemedânî, *Zübdetü'l-hakâik*, tash. Afif Useyrân, trc. Mehdi Tedeeyyün, Tahran 1389, s. 6-7, 72; a. mlf., *Temhidât*, tahk. Afif Useyrân, Tahran 1370, s. 280-281; a.

Ercan Alkan, İstanbul: Hayy Kitap, 2012, s. 87. Geniş bilgi için ayrıca bk. Fahreddîn-i Irakî, *Lemaât - Aşka ve Âşıklara Dair*, trc. ve şerh Ahmed Avni Konuk, haz. Ercan Alkan, İstanbul: İlkhaf Yay., 2011.

43 Ahmed Mücâhid, *Mecmuâ’-i Âsâr-ı Fârsî*, s. 89.

meşhur şerhi İzzeddin Mahmûd Kâşânî (ö. 735/1334) tarafından manzum olarak kaleme alınan *Künûzu'l-esrâr ve rumûzu'l-ahrâr* adlı eserdir. Daha sonra Hüseyin Nâgûrî'nin (ö. 901/1495), hicri 12. asırda yaşamış olan Çeştiyye müntesiplerinden Muhammed Çeştî'nin (ö. ?) aynı ada sahip *Şerh-i Sevânih* ve yine Çeştî şeyhlerinden Nizâmüddin Thâniseri'nin (ö. 1035/1625-26) *Bahru't-tasavvuf* adlı şerhleri vardır. Mücâhid eserinde yine hicri IX. asırda yapılmış şârihi belli olmayan bir şerhe de yer vermiştir.⁴⁴ Eserin dünyanın değişik kütüphanelerinde onlarca yazma nüshası bulunmaktadır.

Tasavvufî hayatla erken yaşlarda babasıyla katıldığı zikir meclislerinde tanıştığı anlaşılmaktadır. Yine daha önce belirttiğimiz üzere çocuk yaşta emanet edildiği Ahmed Râzîkânî'nin tasavvufî bir kişiliğe sahip olması da tasavvufa olan alakasına şüphesiz tesir etmiştir, fakat onun gerçek anlamda tasavvufa bağlanması pîri Ebûbekir Nessâc (ö. 487/1094) sayesinde olmuştur. Tasavvufî hayatının ilk dönemlerinde daha çok zühde önem verdiği, halvet ve uzleti tercih ettiği bilinmektedir. Fakat onun asıl şöhreti daha sonra aşk ve cezbe yolunu seçmekle, aşk ve cezbenin tesiriyle vücûda getirdiği eserler sayesinde olacaktır. Onun aşk yolunu tercih etme sebebi hakkında kaynaklarda bilgi olmamakla birlikte, bu konuda özellikle Ebûbekir Nessâc ve onun şeyhi olan Şeyh Ebu'l-Kâsım Gûrgânî (ö. 450/1058)'nin tesirinin olması muhtemeldir. İblis hakkındaki ifadelerinin Hallâc'a benzerliği ve Horasan bölgesinin tasavvuf ortamında yetişmeleri sebebiyle Gûrgânî'nin de Ebûbekir Nessâc'ın da cezbe ehli coşkunu yaratılışa sahip mutasavvıflar olduğu söylenebilir.

Şimdi genel hatlarıyla bu konular üzerinde durmak istiyoruz.

a. Ahmed Gazzâlî'ye Yöneltilen Eleştiriler ve Bazı Muhâlifleri

Ahmed Gazzâlî'yi tenkit edip ifade ve görüşlerine itiraz edenlerin başında tefsîr, hadîs, tarih ve Hanbelî mezhebi fıkıh âlimi İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) gelmektedir. Gazzâlî henüz hayatta iken doğduğu anlaşılan (h. 510/1116) İbnü'l-Cevzî'nin ifadeleri, onun çağdaşı olduğu için birincil kaynak olarak kabul edilebilir ve Gazzâlî hakkında bilgi veren sonraki dönem eserlerin kaynağı durumundadır. İbnü'l-Cevzî, Ahmed Gazzâlî'yi özellikle İblîs hakkındaki ifadeleri, güzel yüze olan düşkünlüğü, semâ', hitabet kabiliyetini kendi şahsî çıkarları için kullanması gibi konularda eleştirmiştir.

Bu konuda hüsn-i zan ve doğru inanç beslemek lâzımdır.”¹³⁵

Ahmed Gazzâlî, tasavvufun tartışmalı diğer konularından birisi olan semâ' meclislerinde semâ' etmesi sebebiyle de eleştirmişlerdir. Bu konudaki rivayetlerin tamamı Ebû Sa'd bin Sem'ânî (ö. 562/1167) tarafından nakledilmiş, sonraki kaynaklar da onun bu rivayetlerini aktarmışlardır. Meselâ İbn Hacer *Lisânü'l-mîzan* adlı eserinde şöyle demektedir:

“Süfilerden bir gurup semâ' etmek için toplandılar. O esnâda kavvâl bir şeyler söyledi. Ebu'l-Fütûh (Gazzâlî) ayağa kalktı vecde gelerek semâ'a başladı.

156 Necmeddîn-i Râzî, *Mirsâdü’l-ibâd*, s. 297.

Ahmed Gazzâlî zâhir âlimleri içinde en çok İbnü'l-Cevzî'nin tenkit ve suçlamalarına maruz kalmıştır. Ondan başka Gazzâlî'yi eleştirenler arasında hadis âlimi ve târihçi Ebü'l-Fazl Muhammed İbn Tahir el-Makdîsî (ö. 507/1113)¹⁵⁷, yine bir hadis âlimi ve târihçi Hâfız ez-Zehebî (ö. 748/1348), hadis ve fıkıh âlimi İbn Hacer el-Askalânî (ö.852/1449) gibi isimler zikredilebilir.¹⁵⁸

b. Ahmed Gazzâlî'yi Savunanlar

Ahmed Gazzâlî'yi eleştirip itirazlar yönelten kimseler olduğu gibi kendisi hakkında hüsnü zanla hareket ederek onu savunan kimseler de vardır.

Bizim aradığımızı Ahmed bulmuş” diye cevap vermiştir.¹⁵⁹ Bu anlamda yine onun “Bizim tahsil ve çalışma yoluyla bulduğumuzu Ahmed riyâzet yoluyla elde etmiş” dediği aktarılmaktadır.¹⁶⁰

Ahmed Gazzâlî'nin bir diğer müdâfii önemli müridi ve talebesi Aynü'l-kudat Hemedânî'dir (ö. 525/1131). Kendisiyle tanıştıktan sonra hayatının seyri değişen Aynü'l-kudat, eserlerinin çeşitli yerlerinde kendisi hakkında senâ dolu ifadeler kullanmaktadır.